11. Du reste, comment sera-t-il exposé à provoquer la honte, lui qui n'en est pas capable ? Il n'a pas été un caillot conçu par une matrice féminine, quoique virginale, et issu sinon d'une semence, du moins, selon la loi de la substance corporelle, de l'humeur propre à la femme ; il n'a pas été tenu pour chair avant d'avoir pris forme, il n'a pas été qualifié d'embryon après avoir reçu sa conformation ; il n'a pas été délivré⁵ d'un tourment de dix mois ; il n'a pas été, par

3. Même verbe en III, 11, 7 et *Carn.* 4, 1. Tous ces développements sur l'indignité de la chair et de la naissance selon les marcionites sont étroitement apparentés.

4. Au substantif *educatio* (seul emploi chez l'auteur), il convient de donner la valeur spéciale d'« allaiter » qui est celle de *educare* : cf. *TLL* V, 2, c. 115, l. 43 s. (avec un exemple de Quintilien et de nombreux exemples de T.). De la même façon *educatrix* en *Nat.* II, 9, 17 signifie « celle qui allaite ».

5. Sur le verbe *deliberare* (= *liberare*), cf. HOPPE, *S.u.S.*, p. 234-235 et *TLL* V, 1, c. 440, l. 84 s.

ciatu deliberatus, non subita dolorum concussionem cum tanti temporis coeno per corporis cloacam effusus ad terram, nec
 95 statim lucem lacrimis auspicatus ex primo retinaculi sui uulnere, nec multum ablutus, nec sale ac melle medicatus, nec pannis iam sepulturae inuolucrum initiatus, nec exinde per immunditias inter sinus uolutatus, molestus uberibus, diu infans, uix puer, tarde homo, sed de caelo expositus, semel
 100 grandis, semel totus, statim Christus, spiritus et uirtus et deus tantum. Ceterum non uerus, qui non uidebatur : ita nec de crucis maledicto^b erubescendus, cuius carebat ueritate, carens corpore.

12. Non poterat itaque dixisse : « *Qui mei confusus fuerit*^c. » Noster hoc debuit pronuntiasse, *minoratus a patre modico citra angelos*^d, *uermis et non homo, ignominia hominis et nullificamen populi*^e quatenus ita uoluit, ut liuore eius sanaremur, ut dedecore eius salus nostra constaret^f. Et merito se pro suo homine deposuit, pro imagine et similitudine sua^g, non aliena, [tunc] ut, quoniam homo <non> erubuerat lapidem et lignum adorans, eadem constantia non confusus de Christo pro impudentia idolatriae satis deo faceret per impudentiam fidei. Quid horum Christo tuo competit, Marcion, ad meritum confusionis ? Plane pudere te debet, quod illum ipse finxisti.

93 deliberatus : delibratus *Lat.* || 95 ex *Kroy.* : et *θ edd. cett.* || retinaculi *MR* : -o γ || 96 multum : mulso *coni. Evans* || ac *Mγ Oeb. Kroy.* : et *R edd. cett.* || 98 molestus ex molestius *M (ut uid.)* molestiis *X* || uberibus ex uberius *M* || 99 tarde *M R₃* : -us γ *R₁R₂* -ius *coni. R₁R₂* || 101 <ut> non uerus *coni. R₂* (*unde R₃ edd. cett.*) || 104 me confusus *Pam.* || 107 liuore β : liquore *M* || 108 ut *R₃* : tunc ut *Mγ R₁R₂* || 110 homo non *R₃* : homo *Mγ R₁R₂*

b. Cf. Ga 3, 13 c. Lc 9, 26 d. Ps 8, 6 e. Ps 21, 7 f. Cf. Is 53, 5 g. Cf. Gn 1, 26-27

1. Evans corrige audacieusement *multum* en *mulso*. Mais cette correction n'est pas indispensable.

2. Même emploi avec l'accusatif plus haut (IV, 11, 6).

3. Nouvelle attaque contre le docétisme de ce « Christ fantôme ».

la convulsion soudaine des douleurs, expulsé à terre avec la fange d'une si longue période à travers le cloaque du corps ; et il n'a pas aussitôt inauguré sa venue au jour par des larmes en recevant une première blessure de son cordon : et il n'a pas été abondamment¹ lavé, ni soigné par le sel et le miel ; et il n'a pas été déjà initié² au linceul du tombeau par ses langes ; et il n'a pas été ensuite ballotté au milieu de ses ordures de giron en giron, importun aux mamelles, longtemps bébé, à peine enfant, tardivement homme mûr ! Non, il a été déposé du haut du ciel, grand une fois pour toutes, dans sa totalité une fois pour toutes, immédiatement Christ, n'étant qu'Esprit, Puissance et Dieu ! Mais il n'était pas véritable, lui qu'on ne voyait pas³ : aussi, même pour la malédiction de la croix^b, on ne devait pas rougir de lui à qui faisait défaut la vérité de la croix puisque lui faisait défaut le corps !

12. C'est pourquoi il ne pouvait pas dire : « *Celui qui aura honte de moi*^c. » C'est notre Christ qui a dû prononcer cette parole, lui qui *a été ravalé par le Père un peu audessous des anges*^d, *ver et non pas homme, opprobre de l'homme et objet de mépris pour le peuple*^e : car telle a été sa volonté que nous soyons guéris par sa blessure^f, que notre salut s'établisse par son déshonneur. Et à bon droit, en faveur de l'homme qui lui appartient^g, en faveur de son image et de sa ressemblance^g, non de celle d'un autre, il s'est abaissé pour que l'homme, puisqu'il n'avait pas rougi d'adorer des pierres et du bois, avec la même logique n'eût pas honte du Christ non plus et donnât ainsi satisfaction à Dieu en rachetant l'impudeur de son idolâtrie par l'impudeur de sa foi ! De tout cela, est-il rien qui convienne à ton Christ, Marcion, pour mériter la honte ? Pour sûr, c'est toi qui dois rougir, d'avoir toi-même forgé ce Christ.

4. Voir II, 27, 3 ; III, 7, 2 et 5.

5. Voir III, 7, 2 ; 17, 3.

6. Reprise du thème de l'homme œuvre du Créateur, sur lequel par conséquent le dieu suprême de Marcion n'a aucun droit.

XXII. 1. Nam et hoc uel maxime erubescere debuisti, quod illum cum Moyses et Helia in secessu montis ^a conspici pateris, quorum destructor aduenerat. 'Hoc scilicet intellegi uoluit uox illa de caelo : « *Hic est filius meus dilectus, hunc* 5 *audite* ^b », id est non Moysen iam et Heliam'. Ergo sufficiebat uox sola sine ostentatione Moyssei et Heliae. Definiendo enim quem audirent, quoscumque alios uetuisset audiri. 2. Aut numquid Esaiam et Hieremiam ceterosque quos non ostendit permisit audiri, si uetuit quos ostendit ? Nunc et si 10 praesentia illorum fuit necessaria, non utique in conloquio ostenderentur ^c, quod familiaritati indicium est, nec in consortio claritatis ^d, quod dignationis et gratiae exemplum est, sed in sordibus aliquibus, quod destructionis argumentum est, immo in tenebris creatoris, quibus discutiendis erat 15 missus, longe etiam discreti a claritate Christi, qui uoces et litteras ipsas eorum ab euangelio suo erat separaturus. 3. Sicin alienos demonstrat illos, dum secum habet ? Sic relinquendos docet quos sibi iungit ? Sic destruit quos de